中阳县暖泉镇人民政府文件
中暖政发〔2024〕65 号

关于印发《暖泉镇 2024 年林长制
工作方案》的通知

各村委会、各站所：

为进一步加强我镇森林资源保护管理工作,落实属地责任，

建立健全森林资源保护和发展长效机制，进一步压实林草资源保

护发展的主体责任。现将暖泉镇《暖泉镇 2024 年林长制工作方

案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中阳县暖泉镇人民政府

2024 年 3 月 29 日

https://news.163.com/news/search?keyword=%E6%A3%AE%E6%9E%97
https://news.163.com/news/search?keyword=%E6%9E%97%E8%8D%89

暖泉镇 2024 年林长制工作方案

为进一步加强我镇森林资源保护管理工作,落实属地责任，

建立健全森林资源保护和发展长效机制，进一步压实林草资源保

护发展的主体责任，现结合实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真践行习

近平生态文明思想，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新

发展格局，以严格林草资源保护管理、提升林草资源质量、促进

林草资源利用为目标，坚持生态优先、协调发展、筑牢生态安全

屏障，全面推行林长制，持续巩固“生态立镇”战略，构建党政

同责、属地负责、协调有序、监管严格、保护有力的林草资源管

理新机制。

二、基本原则

(一)坚持党政领导、站所联动的原则。建立健全以党政领导

同志负责制为核心的责任体系，明确各级林长职责，强化站所协

作，层层压实责任，确保责任到人。

(二)坚持生态优先、绿色发展的原则。牢固树立绿水青山就

是金山银山的理念，加强生态保护与修复，强化资源节约集约高

效利用，促进绿色惠民富民，全面提升森林生态效益、经济效益

和社会效益。

(三)坚持问题导向、分区施策的原则。结合区域和林情特点，

https://news.163.com/news/search?keyword=%E6%A3%AE%E6%9E%97
https://news.163.com/news/search?keyword=%E6%9E%97%E8%8D%89

因地制宜、适地适树，分类保护、科学管理，解决好林业保护和

发展中的突出问题，全面提升森林资源数量和质量。

(四)坚持依法治林、完善机制的原则。依法治林管林，严厉

打击各种破坏森林资源的违法犯罪行为，建立健全森林资源保护

管理长效机制，维护林区安全稳定。

(五)坚持严格考核、跟踪问效的原则。建立健全考核目标体

系，细化考核指标，完善考核办法，严肃考核纪律，严格兑现奖

惩，确保林长制落地生根。

三、主要目标

全面建立健全林长制管理制度，强化森林资源管理，提升森

林资源质量，提高科学利用水平，实现森林资源“三保、三增、

三防”目标(三保：即保持森林覆盖率稳定、保持林地面积稳定、

保持林区秩序稳定；三增：即增加森林蓄积量、增加森林面积、

增加林业效益；三防：即防控森林火灾发生、防治林业有害生物、

防范破坏森林资源行为)，促进林业健康可持续发展。

四、组织体系

(一)组织机构。建立镇、村林长制组织机构。

镇级设林长和副林长，镇党委书记、镇长担任林长、分管副

镇长担任第一副林长；其他班子成员（包片领导）担任副林长。

村级设林长和副林长，支部书记担任林长，支部副书记、村

委副主任担任第一副林长；其他两委成员担任副林长。

镇级设立林长办公室。办公室主任由分管领导担任。镇级林

长办公室设林业站，办公室副主任由高建斌担任。

(二)明确责任区域

林长责任区域按行政区域划分。镇级林长责任区域以行政村

为单位，村级林长责任区域以山头地块为单位。

(三)设立护林队伍。镇组建一支常备护林应急队伍。各村

分别组建护林防火应急分队，镇设立护林防火检查组(以林业工

作站和护林队为主)，各村按区域配备配足护林员。

五、工作职责

镇级林长、副林长负责督促、指导责任区内森林资源保护发

展任务，并确保按时按质完成，督促责任区做好森林资源保护工

作，及时组织查处责任区内破坏森林资源的违法犯罪行为，积极

调解林地权属争议，维护林地承包者和经营者权益；负责护林员

队伍的日常管理，落实源头管理责任。

村级林长、副林长负责要督促管护区内护林员的日常巡护，

及时发现并制止管护区内破坏森林资源的行为，保护好管护区内

野生动植物和各类标识设施;落实上级交办的各项工作。

镇、村级林长职责可根据当地实际调整和充实；下级林长对

上级林长负责，上级林长对下级林长负有指导、监督、考核责任。

林长制办公室职责。负责林长制日常工作，承担召开林长会

议，协调各成员单位贯彻落实林长会议决策部署，制定林长制年

度任务，组织林长制督查检查和年度考核，督促林长制各项工作

落实，定期向镇级林长汇报相关工作。

护林员：负责管护区域内森林资源的巡护，管控林区野外用

火，及时报告、制止火情灾情、森林病虫害情况和破坏森林资源

的行为。

六、工作要求

（一）保护森林资源。实行最严格的森林资源保护管理制度，

加强生态保护红线管控。

（二）发展森林资源，按照只能增绿，不能减绿的要求，坚

持扩量提质。着力抓好国土绿化，持续增加森林资源总量；

（三）创新管理机制。加快建立森林资源网格化管理体系，

确保每块林地都有各级林长、村级护林员负责管理。尊重林地经

营，自主经营权充分。发挥经营者在森林资源保护管理中的主体

作用。

（四）强化监管手段。做好护林员队伍建设、森林督查等工

作。健全常态化森林督查机制，及时掌握森林资源动态变化，快

速发现和查处问题。

附件：1.暖泉镇镇级林长名单及责任区域

2.暖泉镇村级林长名单及责任区域

中阳县暖泉镇人民政府

2024 年 3 月 29 日

附件 1

暖泉镇镇级林长名单及责任区域

镇总林长
武勇 镇党委书记

武志芳 镇党委副书记、镇长

镇第一副林长 景建安 镇党委委员、副镇长

镇级副林长（按片区包

村排序）

孙晓龙
镇党委委员、人大主席

责任区域：车鸣峪

王文星
镇党群服务中心主任

责任区域：关上

刘志宏
镇便民服务中心主任

责任区域：刘家坪、弓阳

景建安
镇党委委员、副镇长

责任区域：河底

田茂鑫
镇党委委员、人武部长

责任区域：凤尾

张宝
镇党委委员、组织委员

责任区域：乾村、桥上、高崖头

刘海明
镇党委副书记

责任区域：暖泉村、韩家庄

王俊峰
镇党委委员、副镇长

责任区域：雷家庄、宣化庄、王家庄、岳家山

朱国兵 镇党委委员、副镇长

责任区域：沙塘、庙沟、港村、兰家庄

高彦珍
镇党委委员

责任区域：青楼、上垣

林长制办公室主任 景建安 镇党委委员、副镇长

林长制办公室副主任 高建斌 车鸣峪片区林业站长

附件 2

暖泉镇村级林长名单及责任区域
序号 村委 村级林长 联系电话 村护林员组长 联系电话 备注

1 乾村 武爱忠 13934018766 张直海 13546291896 本村区域

2 桥上 兰生平 13734156696 高永平 15135832097 本村区域

3 高崖头 武云生 13546252733 高玉生 13191214343 本村区域

4 暖泉 刘瑞平 13935863599 刘瑞峰 13834769539 本村区域

5 韩家庄 王锋雄 13613580977 王应文 15035367363 本村区域

6 雷家庄 高凌云 15003587928 雷蝉青 13834769209 本村区域

7 宣化庄 王海生 13834769697 王艳林 15935088313 本村区域

8 王家庄 陈牛应 13453806694 王世平 13753591039 本村区域

9 岳家山 贺高云 13835804140 岳金龙 13834769323 本村区域

10 沙塘 袁云鹏 13834769262 高朋亮 15835187870 本村区域

11 庙沟 郑林生 18035826968 郑建平 13593363740 本村区域

12 兰家庄 杨世平 13753343770 杨虎平 13593362853 本村区域

13 港村 斛侯愿 15035367073 李马应 15835187693 本村区域

14 青楼 刘青云 13935845615 刘保林 13593404107 本村区域

15 上垣 王美玲 15935088389 张晓宏 15035833806 本村区域

16 车鸣峪 王玉平 15035349276 李虎才 13753860989 本村区域

17 关上 白国平 13934359307 梁育根 15035879470 本村区域

18 河底 高建斌 17535808000 张海军 13593424511 本村区域

19 凤尾 师建福 17603589134 任耀平 13546688482 本村区域

20 刘家坪 卢原 13333433222 高贵元 13734156587 本村区域

21 弓阳 郭士锋 13753399555 李正开 13935882537 本村区域